TERÇA-FEIRA, 31 DE MAIO DE 20118  CADERNO 2

ANEXO I

NOME MATRÍCULA CARGO CONCEITO PROCESSO

IVANI DA SILVA
PAMPLONA 5423201/2 TECNICO EM GESTÃO

DE MEIO AMBIENTE BOM 8605/2011

ROBERTA SERTÃO LIRA 57213383/2 TECNICO EM GESTÃO
DE MEIO AMBIENTE BOM 8101/2011

SHEYLA CRISTINA SILVA
DE ALMEIDA 57215857/1 TECNICO EM GESTÃO

DE MEIO AMBIENTE BOM 33474/2009

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE, EM 13/05/2011.
TERESA LUSIA MÁRTIRES COELHO CATIVO ROSA
SECRETÁRIA DE ESTADO DE MEIO AMBIENTE

PORTARIA Nº 862/2011 DE 19 DE MAIO DE 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237819

PORTARIA Nº. 862/2011 DE 19 DE MAIO DE 2011
ASSUNTO: DESIGNAÇÃO
A Secretária de Estado de Meio Ambiente, usando das
atribuições legais que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO, o disposto na Lei vigente que regulamenta a
celebração de acordo de cooperação.
R E S O L V E:
Designar o servidor abaixo relacionado para atuar como fiscal de
acompanhamento do respectivo contrato listado:

CONT. N° EMPRESA/FAVORECIDO VIGÊNCIA RESP. TÉC.

061/2010 SECURITY AMAZON SERVIÇO DE
SEGURANÇA PRIVADA LTDA - EPP

28/06/2010
A

27/06/2011

Wladimir
Barbosa

Cardoso –
57197068/ 2

Esta portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e
pelo prazo que perdurar a vigência dos referidos Acordos de
Cooperação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 19 de Maio de 2011.
TERESA LUSIA MARTIRES COELHO CATIVO ROSA
Secretária de Estado de Meio Ambiente

TORNAR SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237809

PORTARIA Nº 931/2011-DGAF/GAB/SEMA DE 25 DE
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 81 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994;
R E S O L V E
TORNAR SEM EFEITO a Portaria nº885/11 de 20.05.11,
publicada em DOE dia 23.05.11, que concedeu Licença para
Tratamento de Saúde à servidora ROSIANE DA SILVA SOUZA,
no período 28.04 a 12.05.2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 25 de maio de 2011.
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA SAÚDE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237814

PORTARIA Nº. 945/2011-GAB/SEMA DE 27 DE MAIO DE
2011.

ASSUNTO: LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto no
art. 83 da Lei nº 5.810, de 24.01.1994 e ainda a apresentação
do Laudo Médico nº. 111681A/1;
R E S O L V E
CONCEDER 45 (quarenta e cinco) dias de Licença para Tratamento
de Saúde à Servidora DORACI SILVEIRA DOS SANTOS,
matrícula nº. 54187962/ 2, ocupante do Cargo de Assistência
Social, lotado na Coordenadoria de Gestão Compartilhada e
Regionalizada, no período de 02/05 à 15/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 27 de Maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

LICENÇA MATERNIDADE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237816

PORTARIA Nº 864/2011- DGAF/GAB/SEMA DE 19 DE
MAIO DE 2011

O Diretor de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das
atribuições que lhe são conferidas, e considerando o disposto
no art. 77 da Lei nº 5.810 de 24.01.1994 e o Mem. nº 42851/
DIPLAN, de 20.04.11;
R E S O L V E
CONCEDER 180 (cento e oitenta) dias de Licença Maternidade,
à servidora NORNA ELY SANTOS BELTRÃO, matrícula nº.
5794161/2, ocupante do  cargo de Diretora, lotada na Diretoria

de Planejamento Ambiental - DIPLAN, no período de 25/04/11
a 21/10/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 19 de maio de 2011
MÁRCIO ANDRÉ DOS SANTOS LEITÃO
Diretor de Gestão Administrativa e Financeira

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 238084

PORTARIA: 144/2011
Objetivo: Participar da segunda reunião dos pontos focados do
Plano Nacional da Sociobiodiversidade.
Fundamento Legal: Processo nº. 2011/191493 e o Art.145 da Lei
Estadual nº. 5.810 de 24/01/1994.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Brasília/DF - Brasil<br
Servidor(es):
57201148/Edson Cruz Barbosa (Coordenador de Grupo Técnico)
/ 1.0 diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011
5533970/Kleber Farias Perotes (Extensionista Rural 1/A ) / 1.0
diárias (Completa) / de 02/06/2011 a 02/06/2011<br
Ordenador: JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237933
PORTARIA Nº 055/2011-GAB/SEC

BELÉM, 25 DE MAIO DE 2011
Dr. LUIZ FERNANDES ROCHA, Secretário de Estado de Segurança
Pública, no uso de suas atribuições, etc...
CONSIDERANDO: o Decreto nº 2.235 de 16.07.1997, que
delegou competência ao dirigente do Órgão.
CONSIDERANDO: o Ofício nº 95/2011 de 21.03.2011.
CONSIDERANDO: ainda a Portaria nº 013/2003-GAB/SEC de
20.05.2003 da Cessão da servidora LÂMEA YARED DE SOUZA,
para Assembléia Legislativa do Estado do Pará, a contar de
23.05.2003, com ônus para a SEGUP.
RESOLVE: Prorrogar a cessão da servidora LÂMEA YARED
DE SOUZA, Técnico de Administração e Finanças, a contar de
21.03.2011, para a Assembléia Legislativa do Estado do Pará;
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ FERNANDES ROCHA
Secretário de Estado de Segurança Pública

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 237699

CONTRATO: 17-11
Exercício: 2011
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: Aquisição de 35 (trinta e cinco) fogões elétrico de 04
(quatro) bocas, com forno autolimpante, mesa em inox e luz de
forno, para atender as necessidades da Polícia Civil do Estado.
Valor Total: 10.990,00
Data Assinatura: 26/05/2011
Vigência: 26/05/2011 a 25/05/2012
Pregão Eletrônico: 7/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso
Origem do Recurso
06181120644070000    449052              0141000000          Estadual
Contratado: JVS COMERCIAL LTDA
Endereço: R S 1, 54
CEP. 74823-420 - Goiânia/GOTelefone: 6232816263 Fax:
6232816263
Ordenador: BELARMIRA FÁTIMA SOUZA PANTOJA

PORTARIA Nº 023/2011-DGPC/PAD DE 19/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237855

CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo
Disciplinar nº 039/2010-DGPC/PAD, de 25/11/2010, publicado

no Diário Oficial nº 31.807 de 09/12/2010, que apurou os fatos
que ensejaram a instauração da AAI-0296/08-GAB/CGPC, bem
como o IPL nº 346/2008.000017-2, no qual os servidores ELY
SOUZA DA SILVA, ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA e
LUIZ ALVES DE SOUZA, Investigadores de Polícia Civil, foram
indiciados e denunciados pelo Ministério Público, pela prática, em
tese, de crimes previstos no art. 316 caput c/c art. 29, ambos do
C.P.B. e art. 3º, alíneas “a” e “b” da Lei 4.898/65, fato ocorrido
em 14.04.2008, nesta Capital;
CONSIDERANDO:   que através da Portaria nº 1976/2011-CCG-
18-922011, a servidora MARIA JOAQUINA PEREIRA, Delegada de
Polícia Civil,  foi exonerada do cargo de integrante da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar.
RESOLVE: I – REVOGAR a portaria nº Processo Administrativo
Disciplinar nº 039/2010-DGPC/PAD, de 25/11/2010, publicado
no Diário Oficial nº 31.807 de 09/12/2010;.
II – INSTAURAR NOVO PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, baseado no artigo 91 da Lei Complementar nº.
022/94, figurando como acusados os servidores ELY SOUZA DA
SILVA, ROBERTO JOSÉ GONÇALVES DA SILVA e LUIZ ALVES
DE SOUZA, Investigadores de Polícia Civil , pela práticam em
tese, da conduta acima descrita, que se comprovada constitui
transgressão disciplinar ao art. 74, incisos XIII, XXV, XXXIV,
XXXV e XXXIX da Lei Complementar nº 022/94 e suas alterações
posteriores.
III – Designar as servidoras IVETE PINHEIRO, ISOMARY
ANDRADE REGIS MONTEIRO, Delegadas de Polícia Civil e
MÁRCIA BATISTA DE OLIVEIRA, Escrivã de Polícia Civil,  para
através de Processo Administrativo Disciplinar, sob a presidência
da primeira e em comissão, apurarem, no prazo de 60 (sessenta)
dias, as acusações citadas no tópico anterior contra o servidor
em questão, assegurando-lhe os princípios constitucionais do
contraditório e da ampla defesa;
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de
Administração, para que tomem as providências e cumprimento
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da PC

PORTARIA Nº. 024/2011-DGPC/PAD DE 19/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237856

CONSIDERANDO: os autos de Prisão em Flagrante Delito nº
0027/2011.000188-8, lavrado na Central de Flagrantes/PC, no
dia 31.03.2011, contra o servidor SILVIO DE JESUS MESQUITA
NASCIMENTO/Agente Administrativo, pela prática, em tese, de
crimes previstos nos art. 14 da Lei nº 10.826/2003 e art. 299,
caput do C.P.B., fato ocorrido nesta Capital;
RESOLVE: I – INSTAURAR PROCESSO ADMINISTRATIVO
DISCIPLINAR, baseado no artigo 199 da Lei 5.810/94,
figurando como acusado o servidor SILVIO DE JESUS MESQUITA
NASCIMENTO/Agente Administrativo, pela prática, em tese,
da conduta acima descrita que se comprovada constitui
transgressão disciplinar ao art. 190, inciso IV da Lei 5.810/94
– Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos do Estado do
Pará.
II – Designar os servidores MÕNICA MEDEIROS DE OLIVEIRA,
IVONE FERNANDES SHERRING, Delegadas de Polícia Civil
e CARLOS ALBERTO FREIRE PINHEIRO, Escrivão de Polícia
Civil,   para através de Processo Administrativo Disciplinar, sob
a presidência da primeira e em comissão, apurarem, no prazo
de 60 (sessenta) dias, as acusações citadas no tópico anterior
contra o servidor em questão, assegurando-lhe os princípios
constitucionais do contraditório e da ampla defesa;
III – Deliberar que a Comissão Processante terá dedicação
exclusiva aos trabalhos apuratórios, e ainda, poderá reportar-se
diretamente às Autoridades e Órgãos da Administração Pública,
ou proceder a diligências indispensáveis à instrução processual.
IV – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e às Diretorias de
Administração e Recursos Humanos, para que tomem as
providências ao cumprimento do presente ato.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
NILTON JORGE BARRETO ATAYDE / Delegado Geral da Polícia
Civil

PORTARIA Nº 022/ 2011-DGPC/PAD DE 19/05/11
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 237850

CONSIDERANDO:  a instauração do Processo Administrativo
Disciplinar nº 025/2010-DGPC/PAD, de 27/05/2010, publicado
no Diário Oficial nº 31.684, de 10/06/2010, para apurar denúncia
da Sra.ARACELI DO SOCORRO PESTANA , contra os servidores
HAROLDO DO ESPÍRITO SANTO e VANDEMBERG GONZAGA
DO NASCIMENTO SOUSA – Investigadores de Polícia Civil, de
terem exigido, em tese,  certa importância em dinheiro para não
prender o marido da denunciante, fato ocorrido em 28/06/2007,
nesta Capital;
CONSIDERANDO:   que através da Portaria nº 1976/2011-CCG-
18-922011, a servidora MARIA JOAQUINA PEREIRA, Delegada de
Polícia Civil,  foi exonerada do cargo de integrante da Comissão
de Processo Administrativo Disciplinar.